РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30» мая  2018 года
№  38        х. Красный Октябрь
О введении особого противопожарного режима на территории Краснооктябрьского сельского поселения
В связи с угрозой возникновения ландшафтных пожаров , в целях обеспечения пожарной безопасности людей и материальных ценностей, оперативного реагирования на изменения обстановки в период повышенной пожарной опасности, на основании ФЗ-69 от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», ФЗ-68 от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Краснооктябрьское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории Краснооктябрьского сельского поселения особый противопожарный режим с 01.06.2018 года до особого распоряжения.
2. Специалисту 1 категории по вопросам ЖКХ и ЧС  Краснооктябрьского сельского поселения:
2.1 Информировать население о мерах пожарной безопасности в условиях
особого противопожарного режима, действиях в случае пожара,
административной ответственности за невыполнение требований пожарной
безопасности.
2.2. Рассмотреть вопрос обновления минерализованных полос вокруг
населенных пунктов
2.3.Совместно с начальником ОНД по Весёловскому району УНД и ПР ГУ
МЧС России по Ростовской области, специалистами ПЧ-48, провести
инструктаж по вопросам пожарной безопасности с общественными
старшинами и добровольными пожарными.
2.4. Осуществлять постоянное взаимодействие с ЕДДС Весёловского района,
общественными пожарными старшинами, добровольными пожарными по
вопросам предупреждения и ликвидации очагов возгораний.
3.
Руководителям предприятий, организаций, крестьянско-фермерских
хозяйств:
3.1 проверить техническое состояние имеющейся на вооружении в хозяйствах пожарной техники;
3.2 организовать круглосуточное дежурство водителей на пожарных автомобилях   укомплектовать смены добровольных пожарных дружин;
3.3 обеспечить пожарные депо телефонной связью, пожарные автомобили радиосвязью;
3.4 не допускать использование имеющейся пожарной техники не по назначению;
3.5 привести в исправное состояние имеющиеся на подведомственных объектах источники противопожарного водоснабжения;
3.6 отремонтировать подъездные пути к имеющимся противопожарным водоисточникам;
3.7 провести внеплановые инструктажи о мерах пожарной безопасности и правилам действия на случай возникновения пожаров с главными специалистами и специалистами среднего звена и работниками сторожевой охраны;
3.8 рассмотреть возможность использования для целей пожаротушения приспособленной техники (молоковозы, прицепные цистерны);
3.9 на каждом складе горюче-смазочных материалов иметь резервный запас топлива (не менее 200 литров) для целей пожаротушения;
3.10 произвести очистку территорий подведомственных объектов от сухой растительности и сгораемого мусора;
3.11 не допускать разведения костров, выжигания пожнивных остатков и сухой растительности на территориях подведомственных объектов;
3.12 все объекты обеспечить первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарём.
4.
Домовладельцам и квартиросъёмщикам:
вентиляционных каналов при использовании природного газа; к
4.1 очистить территории приусадебных участков от сгораемого мусора и сорной растительности. В каждом дворе иметь ёмкость, заполненную водой, объёмом не менее 200 литров, в легкодоступном месте иметь противопожарный инвентарь (вёдра, лопаты, топоры и водопроводные шланги);
4.2 произвести профилактический осмотр имеющегося на территории приусадебного участка электрооборудования. Не допускать прокладки электропроводов и установки электрических выключателей и электрических розеток на сгораемом основании. Не допускать установки в электросчётчиках некалиброванных предохраняющих устройств;
4.3 не допускать размещение складов грубых кормов рядом со строениями, автомобильными дорогами, тротуарами и на противопожарных разрывах;
4.4 произвести очистку и ремонт отопительных печей, дымоходов и
обследованию, ремонту и очистке допускать лиц, имеющих лицензию на данный вид деятельности;
4.5 не допускать разведения костров, сжигания сухой растительности и сгораемого мусора;
4.6 не оставлять без присмотра малолетних детей.
5. На период введения особого противопожарного режима ввести ограничения на посещение лесов на территории Краснооктябрьского сельского поселения.
6. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному  обнародованию и размещению на сайте администрации Краснооктябрьского сельского поселения.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Краснооктябрьского
сельского поселения
О.И. Курица